
D.D.G. 8 4 del 2 2 APR 2014 
----~---~--- -~~~~~------

Repubblica Italiana 

• • Italia Malta 
2001 .ooa • Regione Siciliana 

Presidenza 
Dipartimento della Protezione Civile 

Project co-financed by the 
European 

Un io n European Ragionai 
Development 

Visto 
Viste 
Vista 
Vista 
Visto 

Vista 
Vista 
Vista 
Vista 
Visto 

Viste 
Visto 
Visto 

Visto 

Considerato 

Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

IL DIRIGENTE GENERALE 

lo Statuto della Regione Siciliana; 
le leggi regionali 29 dicembre 1962, n°28 e 10 aprile 1978, n°2 e ss.mm.ii.; 
la L.r .23.3.1971 n°7; 
la l.r. no 47/1977 e ss.mm.ii.; 
il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n°70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione regionale; 
La L.n.225/92 e ss.mm.ii. che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile; 
L.r. 31.08.98 n°14 e ss.mm.ii.; 
L o l .. . r. n 10 2000 e ss.mm.n.; 
la l.r. n°19/2008 recante norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali; 
l'art.7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs l65/01 e ss.mm.ii., relativo al conferimento di incarichi 
professionali individuali; 
le circolari n°5/2006 e n°2/2008 del Dipartimento Nazionale della Funzione Pubblica; 
l'art.17, comma 30, del D.L. n°78/2009, convertito con modificazioni in legge n°102/2009; 
il Regolamento CE n°108oj2oo6 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05.7.2006 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
il Regolamento CE n°1083/2oo6 del Consiglio del11.7.2006, recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione; 
che la Commissione Europea con decisione C(2oo8) 7336 del 27 Novembre 2008 ha 
approvato il "Programma Operativo di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 
2007/2013" denominato "Programma", per l'intervento strutturale comunitario del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) nel quadro dell'Obiettivo Cooperazione Territoriale 
Europea Italia-Malta- CCI:2007CB163P0037, ed ha altresì disposto che la spesa effettuata 
nell'ambito del programma Operativo è ammissibile a partire dal 01.01.2007; 
il Programma operativo Italia - Malta 2007/2013 ed in particolare il bando 01/2011, per la 
selezione dei progetti strategici; 
la proposta progettuale "Costituzione di un Sistema Integrato di protezione civile 
transfrontaliero italo-maltese"- denominato SIMIT, codice B1- 2.19/11 P.O. Italia- Malta 
2007/2013; 
il D.P.R. n°786 del25 febbraio 2013, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile all'ing. 
Calogero Foti; 
il D.D.G. n°148 del30.5.2013, con il quale, ai sensi dell'art.9, comma 1, della L.r. n°10/2000, 
dell'art.11, comma 6 della L.r. n°20/2003 e dell'art.36 del vigente CCRL/Dirigenza, il 
Dirigente Generale in carica ha conferito all'ing. Maurizio Costa, l'incarico di Dirigente del 
Servizio S.o6 di protezione civile per la provincia di Agrigento, con decorrenza dal 01.5.2013; 
il D.D. Rep 224/S IX D.R.P. Del 23.05.2013, registrato alla Corte dei Conti il12.7.2013, reg. 
n°1 fgl.n.34, con il quale è stato approvato il Contratto di sovvenzione tra la Presidenza della 
Regione Siciliana - Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di 
gestione del P.O. Italia- Malta 2007/2013 e il Dipartimento Regionale della protezione civile 
in qualità di Capofila e con il quale è stato assunto l'impegno di spesa iscritto sul capitolo 
512027 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile, in qualità di Capofila del progetto "Costituzione di un sistema Integrato di 
protezione civile transfrontaliero Italo-Maltese - cod. B1-2.19/11 P.O. Italia-Malta 



2007/2013- Asse II, denominato "SIMIT", CUP: G75J130ooooooo6, per un importo pari 
ad C 2.252.989,06(Euro duemilioniduecentocinquantaduemilanovecentoottantanove/o6); 

Vista la nota prot. n°20466 del 25.3.2013, con la quale, il Dirigente Generale in carica del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ha individuato il Servizio S.o6. di Agrigento 
quale Struttura attuatrice del DRPC del progetto denominato "SIMIT" ed ha nominato l'ing. 
Maurizio Costa, Dirigente Responsabile del S.o6 di Agrigento, quale R.U.P. del progetto 
sopra indicato; 

Considerato che tra le attività del progetto SIMIT, sopra menzionato, sono previste "spese per esperti e 
consulenti", nell'ambito del Work Package n°1 (WP1); 

Vista la nota prot.n°73962 del 11.11.2013, con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio S.o6 
di protezione civile per la provincia di Agrigento ing. Maurizio Costa, nella qualità di RUP del 
Progetto sopra richiamato, ha richiesto l'individuazione di una figura professionale specifica, 
consulente/ esperto, per la gestione ed il coordinamento delle attività di Capofila e dei 
partner del progetto sopra menzionato e nella quale sono stati definiti i criteri che 
identificano la tipologia di incarico, i specifici requisiti culturali e professionali richiesti per 
lo svolgimento della prestazione, le modalità ed i tempi di espletamento dello stesso; 

Visto l'Atto d'Interpello n°52/2013, prot. n°166150 del 12.12.2013, del Dipartimento Regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale è stata data diffusione a tutto il 
personale in servizio presso l'Amministrazione regionale della richiesta di n°2 figure 
professionali addette alla gestione o allo svolgimento delle attività elencate nella nota di 
richiesta di cui al visto precedente, che non ha prodotto alcuna candidatura; 

Visto l'Avviso Pubblico prot. n°2712 del 16.01.2014, pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, in data 17.01.2014 e sul sito euroinfosicilia.it 
in data 23.01.2014, con il quale è stata indetta una procedura comparativa (per titoli e 
colloquio) per l'affidamento dell'incarico professionale di n°1 consulente/esperto per la 
gestione ed il coordinamento delle attività del Capofila e dei partner del progetto 
"Costituzione di un sistema integrato di protezione civile transfrontaliero italo-maltese -
SIMIT - cod.B1 - 2.19/11 P.O. Italia-Malta 2007/2013, con indicazione dei requisiti di 
ammissibilità, dei tempi di svolgimento dell'incarico, delle modalità di realizzazione e delle 
procedure per l'affidamento del suddetto incarico; 

Vista la Determina Dirigenziale n°133 del o6.o2.2014, con la quale sono stati nominati, dal 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, i componenti della 
Commissione di Selezione, ai sensi dell'art.4 dell'Avviso Pubblico di cui sopra, incaricata di 
operare la selezione delle istanze pervenute entro i termini fissati nell'Avviso Pubblico, sulla 
base di una valutazione comparativa delle professionalità dei candidati e della idoneità degli 
stessi a ricoprire l'incarico oggetto del presente contratto; 

Visti i verbali della Commissione, n°1 del 10.02.2014 e no3 del 20.02.2014, inerenti le procedure 
di selezione delle istanze pervenute al D.R.P.C. e dell'ammissione delle stesse, sulla base di 
una valutazione comparativa delle professionalità dei candidati e della idoneità degli stessi a 
ricoprire l'incarico oggetto del presente contratto; 

Vista la Determina n°3 del 10.3.2014, del R.U.P., Ing. Maurizio Costa, di approvazione e presa 
d'atto delle risultanze dei verbali sopra richiamati, da cui risulta vincitore della procedura 
comparativa sopra richiamata, il dott. Alba Abbate, nata a Cefalù (PA), il 07.6.1977, C.F.: 
BBTLBA77H47C421X - P.I.V .A.o6023130823, che possiede i requisiti richiesti per 
l'affidamento dell'incarico di consulente/esperto per la gestione ed il coordinamento delle 
attività del Capofila e dei partner del progetto "Costituzione di un sistema integrato di 
protezione civile transfrontaliero italo-maltese" - SIMIT- P.O. Italia-Malta 2007!2013 -
Asse II cod.B1- 2.19/11; 

Vista la L.r. 28 gennaio 2014 n°6, che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2014; 

Visto il Decreto n°30 del 31.01.2014, dell'Assessore per l'Economia, di ripartizione in capitoli ed 
articoli delle UPB del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014; 

Vista la variazione di Capitolo di Bilancio, istituita con D.D. n°1134 del 0742014, dal 
Dipartimento Bilancio e Tesoro con la quale sono state iscritte sul capitolo di spesa 516072, 
denominato "Contributi dell'Unione Europea e dello Stato per il completamento degli 
interventi previsti dal Progetto "SIMIT" finanziato con i fondi del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2007/2013", del Bilancio della Regione Siciliana, 
Titolo I- Rubrica 4- esercizio finanziario anno 2014, le somme necessarie all'attuazione del 
progetto in argomento, in {avore del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in qualità 
di Capofila del progetto "Costituzione di un sistema Integrato di protezione civile 
transfrontaliero Italo-Maltese - cod. B1-2.19j11 P.O. Italia-Malta 2007/2013 - Asse II, 
denominato "SIMIT", CUP: G7sJ1300oooooo6, ammontanti ad C 894.422,92 (Euro 
ottocentonovantaquattromilaquattrocentoventidue/92); 



Visto il contratto di consulenza stipulato in data 09.4.2014, repertoriato al n°053-PA, tra il dott. 
Alba Abbate e l'ing. Calogero Foti nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale di Protezione Civile, per l'espletamento delle attività inerenti il progetto sopra 
richiamato; 

Vista la Determina n°o6 del15.4.2014, di presa d'atto del contratto di incarico individuale sopra 
nominato, stipulato in data 09-4.2014, repertoriato al n°053-PA, per l'espletamento delle 
attività inerenti il progetto sopra richiamato, del Dirigente Responsabile del Servizio o6 di 
protezione civile per la provincia di Agrigento, ing. Maurizio Costa, nella qualità di R.U.P. del 
Progetto; 

Considerato che le spese relative al provvedimento sottoposto a controllo saranno fronteggiate con le 
risorse confluite sul capitolo di spesa 516072, del Bilancio della Regione Siciliana, Titolo I -
Rubrica 4 - in favore del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, per il corrente 
esercizio finanziario, istituito per il progetto sopra indicato; 

DECRETA 

Art. l 
Per le finalità citate in premessa è approvato il contratto di consulenza, allegato al presente decreto, stipulato 
in data 09.04.2014 e repertoriato al n.053-PA, tra il dott. Alba Abbate, nata a Cefalù (PA), il 07.6.1977 C.F.: 
BBTLBA77H47C421X - CIG: XE8oE28A82 e l'ing. Calogero Foti nella qualità di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale di Protezione Civile, C.F.: 8oo12ooo826, per le finalità di cui al progetto: 
"Costituzione di un sistema Integrato di protezione civile transfrontaliero Italo-Maltese - cod. B1-2.19/11 
P.O. Italia-Malta 2007/2013- Asse II, denominato "SIMIT", CUP: G7sJ13oooooooo6. 

Art.2 
Ai fini dell'espletamento dell'incarico di consulenza, il dott. Alba Abbate, tenuto conto delle competenze e 
della professionalità comprovata, si impegna a fornire attività di consulenza professionale per la gestione ed 
il coordinamento delle attività del Capofila e dei partner del progetto "Costituzione di un sistema integrato di 
protezione civile transfrontaliero italo-maltese" - SIMIT- P.O. Italia-Malta 2007j2013 -Asse II cod.B1 -
2.19/11. 
L'attribuzione di tali compiti è stata conferita con il contratto sopradetto, valevole fino alla data del 
31.10.2015 e la cui efficacia è subordinata all'apposizione del visto di legittimità della sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti. 

Art.3 
Per l'attività di consulenza sarà corrisposto un compenso omnicomprensivo, al lordo dell'IRPEF, al netto 
dell'N A al 22% e della quota relativa al contributo previdenziale INPS obbligatoria pari al4%, di € 43.927,00 
(Euro quarantatremilanovecentoventisettejoo). Il compenso come sopra indicato, sarà corrisposto dal 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, dietro presentazione di regolare fattura, con l'utilizzo delle 
risorse disponibili a gravare sul capitolo di spesa 516072, "Contributi dell'unione europea e dello stato per il 
completamento degli interventi previsti dal progetto "SIMIT" finanziato con i fondi del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2007-2013" del Bilancio della Regione Siciliana, Titolo I -
Rubrica 4 - in favore del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, per il corrente esercizio finanziario, 
appositamente istituito per il progetto sopra indicato, dietro presentazione della documentazione richiesta ed 
espressamente indicata all'art.4 del contratto di riferimento. 

Art.4 
Per le finalità di cui agli artt.1 e 3 del presente Decreto, è impegnata, nell'esercizio finanziario corrente, la 
complessiva somma di € 46.137,89 (Euro quarantaseimilacentotrentasette/89), al lordo dell'IRPEF, al netto 
dell'N A al 22% e della quota relativa al contributo previdenziale INPS obbligatoria pari al 4%, a gravare sul 
capitolo di spesa 516072, del Bilancio della Regione Siciliana, Titolo I - Rubrica 4 - in favore del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, istituito per il progetto sopra indicato. 

Art.s 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di competenza degli 
organi preposti al controllo giusta L.2o del14.01.1994 e successivamente, per il visto di legittimità alla Corte 
dei Conti in sede di controllo preventivo, ai sensi dell'art.3, L. n°20/1994 e ss.mm.ii., e a registrazione 
avvenuta sarà pubblicato sul sito www.protezionecivilesicilia.it. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
nella sezione "Trasparenza, Valutazione e Merito" prevista dall'art.11 comma 8 del D.L.vo 27 ottobre 2009 
n°150 ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimamente delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a € 
1.ooo,oo nel corso dell'anno solare (artt.26 e 27 del D.L. n°33 del14.3.2013). 

Palermo, lì 2 '> APR 2014 ,.~\fl>.NA P~~~ 
4 ~-v !i>-'-\. llEL'-4 , ~ 

Il.! $~~~:_. __ . . ·;p%. Dirigente Gen 
~ ~ ·. -,~ ·;g ~ F ti 

~~':l 



Rep. n. 06'3- PA del De. o~· Zo14 
Repubblica Italiana 

-· •
• Italia Matta 
è007 -è013 • Regio ne Siciliana 

Presidenza 
Dipartimento della Protezione Civile 

Project co-financed by the 
European 

Un io n European Regional 
Development 

L'anno 2014 il giorno 09 del mese di aprile, presso il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in 
Palermo, via Abela, 5 

TRA 

L'ing. Calogero Foti, nato ad Agrigento il12.9.1955,domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile, in Palermo, via Abela, 5, il quale interviene nella qualità di Dirigente Generale 
del Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana, (altrimenti di seguito indicata come 
"Amministrazione" - codice fiscale 8oo12000826), che viene disciplinato, in quanto applicabili, dalle norme 
del codice civile e della vigente legislazione 

E 

il Dott. Alba Abbate, nata a Cefalù (PA) il 07.6.1977,C.F.:BBTLBA77H47C421X, residente a Cefalù (PA), in 
e/da Vallon di Falco snc, P.IVA 06023130823, (di seguito indicata come "Professionista"); 

Visto 

Vista 
Visto 
Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

PREMESSO 
l'art.7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs 165/0l e ss.mm.ii., relativo al conferimento di incarichi 
professionali individuali; 
le circolari n°5/2006 e n°2j2oo8 del Dipartimento Nazionale della Funzione Pubblica; 
l'art.17, comma 30, del D.L. n°78/2009, convertito con modificazioni in legge n.102/2009; 
il Regolamento CE n°1080/2oo6 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05.7.2006 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
il Regolamento CE n°1083/2oo6 del Consiglio del 11.7.2006, recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione; 
il Programma operativo Italia- Malta 2007/2013 ed in particolare il bando Ol/2011, per la 
selezione dei progetti strategici; 
la proposta progettuale "Costituzione di un Sistema Integrato di protezione civile 
transfrontaliero italo-maltese" - denominato SIMIT, codice B1 - 2.19/11 P.O. Italia - Malta 
2007/2013; 
il D.P.R. n°786 del25 febbraio 2013, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile all'ing. 
Calogero Foti; 
il D.D.G. n°148 del30.5.2013, con il quale, ai sensi dell'art.9, comma 1, della L.r. n°10/2000, A 
dell'art.11; comma 6 della L.r. n°20/2003 e dell'art.36 del vigente CCRL/Dirigenza, il , 
Dirigente Generale in carica ha conferito all'ing. Maurizio Costa, l'incarico di dirigente del 
Servizio S.o6 di protezione civile per la provincia di Agrigento, con decorrenza dal 01.5.2013; 
il D.D. Rep 224/S IX D.R.P. del23.5.2013, registrato alla Corte dei Conti il12.7.2013, reg. n°l 
fgl.n°34, con il quale è stato approvato il Contratto di sovvenzione tra la Presidenza della ~ 
Regione Siciliana - Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di 
gestione del P.O. Italia- Malta 2007/2013 e il Dipartimento Regionale della protezione civile 
in qualità di Capofila e con il quale è stato assunto l'impegno di spesa iscritto sul capitolo 
512027 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile, in qualità di Capofila del progetto "Costituzione di un sistema Integrato di ~ 
protezione civile transfrontaliero Italo-Maltese - cod. Bl-2.19/11 P.O. Italia-Malta 
2007/2013- Asse II, denominato "SIMIT", CUP: G7sJ130ooooooo6, per un importo pari 
ad C 2.252.989,06 (Euro duemilioniduecentocinquantaduemilanovecentoottantanovejo6); 
nota prot. n°20466 del 25.3.2013, con la quale, il Dirigente Generale in carica del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ha individuato il Servizio o6 di Agrigento quale 
Struttura del DRPC attuatrice del progetto denominato "SIMIT" ed ha nominato l'ing. 



Considerato 

Vista 

Considerato 

Vista 

Visto 

Vista 

Considerato 

Vista 

Visto 

Visto 

Vista 

Considerato 

Maurizio Costa, Dirigente Responsabile del S.o6 di Agrigento, quale R.U.P. del progetto 
sopra indicato; 
che tra le attività del progetto SIMIT, sopra menzionato, sono previste "spese per esperti e 
consulenti", nell'ambito del Work Package n.1 (WP1); 
la nota prot.n°73962 del11.11.2013, con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio S.o6 
di protezione civile per la provincia di Agrigento ing. Maurizio Costa, nella qualità di RUP del 
Progetto sopra richiamato, ha richiesto l'individuazione di una figura professionale specifica, 
consulente/ esperto, per la gestione ed il coordinamento delle attività di Capofila e dei partner 
del progetto sopra menzionato e nella quale sono stati definiti i criteri che identificano la 
tipologia di incarico, i specifici requisiti culturali e professionali richiesti per lo svolgimento 
della prestazione, le modalità ed i tempi di espletamento dello stesso; 
che, ai sensi dell'art.?, comma 6, lett.b), del D.Lgs. 165/2001, al fine di procedere al 
conferimento di incarico professionale individuale ad un soggetto esterno 
all'Amministrazione occorre preliminarmente provvedere ad una reale ricognizione a seguito 
della quale risulti l'inesistenza di personale interno all'Amministrazione regionale, in 
possesso della professionalità richiesta; 
la nota prot. n°84163 del 20.11.2013, con la quale il Dipartimento Regionale della protezione 
civile, trasmette al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, la 
richiesta di emanare apposito Atto di Interpello per l'affidamento degli incarichi a n°2 
esperti, nelle materie in essa specificati; 
l'Atto d'Interpello n°S2/2013, prot. n°166150 del 12.12.2013, del Dipartimento Regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale è stata data diffusione a tutto il 
personale in servizio presso l'Amministrazione regionale della richiesta di n°2 figure 
professionali addette alla gestione o allo svolgimento delle attività elencate nella nota di 
richiesta di cui al visto precedente; 
la nota n°83749 del 18.12.2013, di integrazione all'Atto di Interpello n°52/2013, sopra 
menzionato, con la quale è stato richiesto l'inserimento in calce allo stesso delle modalità sui 
tempi di adesione da parte del personale interessato; 
che entro il termine stabilito nell'Atto di Interpello sopra richiamato, nessuna disponibilità è 
stata resa dal personale interno all'Amministrazione regionale per lo svolgimento delle 
attività in esso riportate; 
la Determina prot. n°2088 del 14.01.2014, con la quale il R.U.P. stabilisce le modalità di 
reclutamento della figura professionale sopra menzionata, da riportare nel relativo Avviso 
Pubblico; 
l'Avviso Pubblico prot.n°2712 del 16.01.2014, pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, in data 17.01.2014 e sul sito euroinfosicilia.it 
in data 23.01.2014, con il quale è stata indetta una procedura comparativa (per titoli e 
colloquio) per l'affidamento dell'incarico professionale di n°1 consulente/esperto per la 
gestione ed il coordinamento delle attività del Capofila e dei partner del progetto 
"Costituzione di un sistema integrato di protezione civile transfrontaliero italo-maltese -
SIMIT - cod.B1 - 2.19/11 P.O. Italia-Malta 2007/2013, con indicazione dei requisiti di 
ammissibilità, dei tempi di svolgimento dell'incarico, delle modalità di realizzazione e delle 
procedure per l'affidamento del suddetto incarico; 
l'art.4 dell' Avviso Pubblico sopra menzionato, che ha previsto la costituzione di una 
Commissione di Selezione delle procedure di valutazione e colloquio delle figure professionali 
richieste, secondo le modalità indicate nello stesso articolo; 
la Determina Dirigenziale n°133 del o6.o2.2014, con la quale sono stati nominati, dal 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, i componenti della 
Commissione di Selezione, ai sensi dell'art.4 dell'Avviso Pubblico di cui sopra, incaricata di 
operare la selezione delle istanze pervenute entro i termini fissati nell'Avviso Pubblico, sulla 
base di una valutazione comparativa delle professionalità dei candidati e della idoneità degli 
stessi a ricoprire l'incarico oggetto del presente contratto; 
i verbali della Commissione, n°l del10.02.2014 e n°3 del 20.02.2014, inerenti le procedure 
di selezione delle istanze pervenute al D.R.P.C. e dell'ammissione delle stesse, sulla base di 
una valutazione comparativa delle professionalità dei candidati e della idoneità degli stessi a 
ricoprire l'incarico oggetto del presente contratto; 
che sulla base delle risultanze del colloquio pubblico di cui all'art.4 del sopra citato Avviso 
Pubblico, è stata redatta una graduatoria, stilata in base alla valutazione comparativa delle 
professionalità dei candidati e dell'idoneità degli stessi a ricoprire l'incarico, sulla base dei 
curricula prodotti e dei colloqui effettuati, come richiesto nell'Avviso Pubblico, dalla quale 
risulta essere stato prescelto, per l'affidamento dell'incarico professionale di cui all'art. 1 del 
superiore Avviso Pubblico, il candidato Dott.ssa Alba Abbate, che possiede i requisiti 
richiesti; 



Vista 

Vista 

la Determina n°3 del 10.3.2014, con la quale il R.U.P., ing. Maurizio Costa, determina la 
presa d'atto della risultanza dei verbali sopra richiamati, da cui risulta vincitrice della 
procedura comparativa sopra richiamata, il Dott. Alba Abbate nata a Cefalù (PA) il 07.6.1977, 
per l'affidamento dell'incarico di consulente/esperto per la gestione ed il coordinamento 
delle attività del Capofila e dei partner del progetto "Costituzione di un sistema integrato di 
protezione civile transfrontaliero italo-maltese" - SIMIT - P.O. Italia-Malta 2007/2013 -
Asse II cod.B1- 2.19/11; 
la variazione di Capitolo di Bilancio, istituita con D.D. n°1134 del 07-4.2014, dal 
Dipartimento Bilancio e Tesoro con la quale sono state iscritte sul capitolo di spesa 516072, 
denominato "Contributi dellVnione Europea e dello Stato per il completamento degli 
interventi previsti dal Progetto "SIMIT' finanziato con i fondi del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2007/2013", del Bilancio della Regione Siciliana, 
Titolo I- Rubrica 4- esercizio finanziario anno 2014, le somme necessarie all'attuazione del 
progetto in argomento, in favore del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in qualità 
di Capofila del progetto "Costituzione di un sistema Integrato di protezione civile 
transfrontaliero Italo-Maltese - cod. B1-2.19/11 P.O. Italia-Malta 2007/2013 - Asse II, 
denominato "SIMIT", CUP: G75J1300oooooo6, ammontanti ad € 894.422,92 (Euro 
ottocentonovantaquattromilaquattrocentoventidue/ 92); 

SI CONVIENE E STIPULA 
Art. t - Oggetto della prestazione 
La Professionista, tenuto conto delle competenze e della professionalità già evidenziate ed accertate con le 
procedure di cui in premessa, si impegna a fornire attività di consulenza professionale per la gestione ed il 
coordinamento delle attività del Capofila e dei partner del progetto "Costituzione di un sistema integrato di 
protezione civile transfrontaliero italo-maltese" - SIMIT- P.O. Italia-Malta 2007/2013- Asse II cod.B1-
2.19/11. 
Art.2 - Durata dell'incarico 
Il suddetto contratto avrà decorrenza dal giorno successivo all'apposizione del visto di legittimità da parte 
della Corte dei Conti di cui verrà data comunicazione a cura del Dipartimento e dovrà concludersi entro il 
mese di ottobre 2015. L'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare il presente atto negoziale agli stessi 
termini e condizioni del presente atto. 
Art.3 -Autonomia del Contraente 
La prestazione oggetto del presente contratto è resa dalla Professionista nel contesto di un rapporto privo del 
carattere della subordinazione e comporta da parte del medesimo l'esecuzione della prestazione senza 
osservanza di specifici orari, di vincoli gerarchici e senza impiego di mezzi organizzati. La Professionista, nel 
sottoscrivere il presente incarico, si impegna a non svolgere nel periodo di durata dell'incarico attività 
comunque incompatibili con lo stesso e con le funzioni e i compiti affidatigli dall'Amministrazione. 
Art-4 - Compenso 
Quale corrispettivo delle prestazioni rese dalla professionista incaricata viene corrisposto, per il periodo 
suddetto e per lo svolgimento dell'incarico, il compenso omnicomprensivo, al lordo dell'IRPEF, al netto 
dell'IV A al 22% e della quota relativa al contributo previdenziale INPS obbligatoria pari al 4%, di € 
43.927,00 (Euro quarantatremilanovecentoventisettefoo ). 
L'Ammontare del compenso stabilito, è stato ritenuto dal RUP congruo e proporzionato all'utilità conseguita 
dall'Amministrazione con nota prot. n°2088 del14.01.2014. 
Il compenso come sopra indicato, sarà corrisposto dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in più 
soluzioni posticipate in funzione delle relazioni sugli stati di avanzamento delle attività effettivamente svolte, 
secondo i tempi e le modalità di gestione progettuale, attraverso la produzione di report mensili dell'attività 
espletata, debitamente vistati da parte del R.U.P. e saranno subordinate alla presentazione di regolare 
fattura, a gravare sul capitolo 516072 del Bilancio della Regione Siciliana - Titolo I - Rubrica 4 del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, appositamente istituito, con l'utilizzo delle risorse disponibili a 
valere sul budget del progetto sopra richiamato. 
Ogni e qualsiasi spesa sostenuta dal Professionista nello svolgimento del rapporto, ad eccezione di quanto 
indicato all'art.8 dell"Avviso Pubblico prot.n°2712 del16.01.2014, resterà a suo integrale carico, essendosene 
tenuto conto nel determinare la misura del corrispettivo. In caso di revoca o d'interruzione della prestazione 
professionale il compenso predetto verrà proporzionalmente ridotto. 
Art.5 - Riservatezza 
La consulenza affidata alla professionista comporta l'osservanza del segreto sui dati, cognizioni e risultati 
derivanti dall'opera svolta o di cui sia venuta a conoscenza nel corso della stessa. 
Art.6 - Revoca 



n presente incarico potrà essere revocato mediante provvedimento dell'Amministrazione qualora 
intervengano fattori che rendano impossibile la prosecuzione della consulenza oggetto del presente contratto 
ed in caso di grave inadempienza da parte del contraente. 
Art.7- Incaricato del trattamento dei dati personali 
Ai sensi dell'art.30 del D.Lgs 30 giugno 2003, n°196, la Professionista è nominata "incaricato del trattamento 
dei dati personali". Potrà trattare i dati personali solo limitatamente alle operazioni essenziali per svolgere 
l'incarico conferito. Non potrà in nessun caso effettuare trattamenti autonomi né comunicare i dati ad altri 
soggetti. Ogni trattamento difforme può essere oggetto di sanzione penale. 
Art.8 - Dichiarazione 
La Professionista dichiara di non avere conflitti di interesse in corso con l'Amministrazione e di essere in 
possesso dei requisiti, titoli di studio e professionali indicati nel curriculum vitae trasmesso, sollevando fin 
d'ora l'Amministrazione da ogni responsabilità in merito. Si impegna a segnalare tempestivamente 
l'insorgere delle condizioni di incompatibilità che provocheranno l'immediata rescissione, da parte 
dell'Amministrazione del presente contratto. 
Art.9 - Accertamento della veridicità della dichiarazione 
Considerato che il Professionista per certificare il possesso dei titoli necessari per la copertura dell'incarico, si 
è avvalso della facoltà riconosciuta ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n°445, l'Amministrazione si riserva 
il diritto di procedere alla verifica della veridicità della dichiarazione resa anche in data successiva a quella 
della sottoscrizione del presente contratto. Nel caso in cui, a seguito di verifiche, risultasse inesatta o non 
veritiera alcuna delle autocertificazioni prodotte dal consulente, tale circostanza comporterà l'automatica 
rescissione del presente contratto per colpa del contraente. 
Art.to - Controversie 
Per tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente all'interpretazione del presente contratto, 
ovvero alla sua applicazione, si espleterà un tentativo bonario di conciliazione. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto, si fa riferimento alle disposizioni legislative e 
regolamentari che disciplinano la materia. 
Tutte le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto, comprese quelle conseguenti al mancato 
raggiungimento dell'accordo bonario previsto al primo comma del presente articolo, saranno attribuite alla 
competenza del Foro di Palermo. 
Art.u - Controllo di legittimità 
n presente atto, unitamente al decreto di approvazione del suddetto contratto ed agli atti in esso citati, sarà 
trasmesso per il tramite della Ragioneria Centrale della Presidenza della Regione Siciliana, alla Sezione 
Regionale di Controllo, per la Regione Siciliana, della Corte dei Conti, per l'apposizione del visto di 
legittimità, in sede di controllo preventivo, ai sensi dell'art.3, L. n°20/1994 e ss.mm.ii.. 
Art.12 - Tracciabilità flussi finanziari 
Ai fini dell'art.3 della legge 13 agosto 2010 n°136 sulla "tracciabilità dei flussi finanziari in ordine a lavori, 
forniture e servizi" la Professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari connessi allo 
specifico sinallagma negoziale e di utilizzare unicamente conti correnti bancari o postali, sui quali far 
transitare tutti i movimenti finanziari frutto delle operazioni connesse alla specifica prestazione. I pagamenti 
avverranno secondo le modalità riportate all'art.4 del presente contratto, esclusivamente a mezzo di bonifico 
bancario, dietro presentazione di fattura, a seguito di accertamento della regolarità contributiva (DURC) e di 
attestazione di regolare esecuzione da parte del RUP del progetto. La fattura dovrà riportare sia i dati 
anagrafici che le coordinate bancarie del conto corrente dedicato (CIN, ABI, CAB numero di conto corrente 
comprensivo del codice di controllo). Oltre alla fattura la professionista dovrà presentare una dichiarazione 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari (su modello fornito dall'Amministrazione Regionale). 
Art.13 - Pubblicità 
Ai sensi del comma 18, della legge n°244/2007 e ss.mm.ii., del Decreto legge 22 giugno 2012, n°83 art.18 
convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n°134 e artt.26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n°33, il 
presente contratto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana con l'indicazione del 
provvedimento di nomina, delle generalità del soggetto, dell'oggetto dell'incarico e del relativo compenso. 
Art.14 -Registrazione del contratto 
n presente contratto è esente da bollo e dovrà essere registrato fiscalmente in caso d'uso. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

La Professionista 
Dott. Alba Abbate 

fl/)Q_~L~ 



CURRICU L UM VITAE 
... 

i ·: ; l __ .. _. _ 

FOPM A 7.JONI PERSONALI 

Nome ABBA TE ALBA 

Indirizzo C/DA VALLON DI FALCO, 90015 CEFALU', (P A) 
~--------------------~-+-

Telefono 

E-mail 

PEC 

Nazionalità 

Data di nascita 

PIVA 
ESPERIENZA PROFESSIONALE 

• Date (da- a) 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

• Date (da- a) 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

• Date (da- a) 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

• Date (da- a) 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

• Date (da- a) 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

abbatealba@gmail.com 

al ba.abbate-9483 @pv;:;tacertificata.gov. i t 

Italiana 

07 GIUGNO 1977 
06023130823 

12 dicembre 2013 ad oggi 

Università degli Studi di Palermo- Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, Aerospaziale, dei Materiali, Viale delle Scienze- Palermo 

Ente pubblico 

Incarico professionale 

PON02_00153_2849085 progetto STI-TAM Attività di raccordo operativo tra 
gli attori del progetto. Monitoraggio degli stati di avanzamento delle attività 
progettuali e verifica del raggiungimento degli obiettivi di progetto. 

12 dicembre ad oggi 

Università degli Studi di Palermo- Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, Aerospaziale, dei Malteriali, Viale delle Scienze- Palermo 

Ente pubblico 

Incarico professionale 

PO FESR Sicilia 2007 - 20134.1.2.A progetto RESET Attività di 
implementazione dati sulla sicurezza, sostenibilità e efficienza dei trasporti in 
Sicilia 

01 marzo 2013- 10 giugno 2013 

AIRA Srl 
Sede l~~le in Palermo, Via XX Settembre n.65 
Ente privato 

Incarico professionale 

P.S. R. Regione Sicilia 2007- 2013 -Progetto formativo Capo azienda modalità 
F AD - Tutor Stage. 

12 ottobre 2011 - 12 ottobre 2013 

Università degli Studi di Palermo- Polo Universitario della Provincia di 
Trapani- Lungomare Dante Alighieri-Erice (TP) 

Ente pubblico 

Incarico professionale 

P. O. Italia-Malta 2007-2013- Progetto Calypso - Implementazione dati, 
informazione ed erogazione servizi allo staff di progetto. Organizzazione, 
predisposizione, cura e gestione dei meeting di progetto e delle attività di 
comunicazione del progetto. Supporto tecnico alla gestione delle attività 
progettuali. 

30 ottobre 2012- 07 dicembre 2012 

Società Intelener S.r.l., Via Danimarca 42 90126 Palermo 

{\ 



• Tipo di azienda o settore Società privata 

• Tipo di impiego Incarico professionale 

• Principali mansioni e Supporto Amministrativo e nella rendicontazione di progetto, compresa 
responsabilità l' imputazione di dat i progettuali . 

• Date (da- a) 06 febbraio 2012 - 05 dicembre 2012 

• Nome e indirizzo del datore Associazione Progetto Giovani, Via Quarto de i Mille, 6 Palermo 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore Associazione non profit 

• Tipo di impiego Incarico professionale 

• Principali mansioni e P.O.FESR Sicilia- Linea di intervento 7.1. 2.10 progetto A scuola di protezione 
responsabilità civile- Divulgatore e animatore territoriale. 

• Date (da- a) 20 maggio 2012- 30 giugno 2012 

• Nome e ind irizzo del datore CURS- Compagnia Universitaria Ricerche Sociali Soc. Coop- Via 
di lavoro Garzilli, 34- Palermo 

• Tipo di azienda o settore Ente di formazione 

• Tipo di impiego Contratto di prestazione d'opera 

• Principali mansioni e Catalogo Interregionale Alta formazione - Regione Sicilia 2011- Docente 
responsabi lità modulo: Il s istema di sviluppo e gestione dei progetti dagli adempimenti 

amministrativi e procedurali alla rendicontazione economico/fmanziaria. 
• Date (da- a) 02 gennaio 2012 - 02 giugno 2012 

• Nome e indirizzo del datore PricewaterhouseCoopers Advisory Spa, Via Monte Rosa, 91,20149 Milano 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore Ente privato 

• Tipo di impiego Incarico professionale 

• Principali mansioni e Bando pubblico 112011 PO Italia Malta 2007-2013 - Analisi bando, verifica 
responsabilità eleggibilità idea progetto, sviluppo ed elaborazione dei documenti di supporto . 

• Date (da- a) 14 marzo 2011 - 30 dicembre 2011 
• Nome e indirizzo del datore Società Madonie 33 Soc. Coop. Socia le Onlus- C/da Olivazza- Castelbuono-

di lavoro Palermo 

• Tipo di azienda o settore Ente di formazione 

• Tipo di impiego Contratto di collaborazione occasionate 

• Principali mansioni e P. OR. FSE Sicilia 2007-2013 progetto Moda Tradizione e inserimento 
responsabilità lavorativo -cod.prog. 2007.IT.05l.P0003/Il/E/F9.2.1FP 0034 - Progettazione 

esecutiva dell' intervento. 

• Date (da - a) 13 gennaio 2011- 14 marzo 2011 
• Nome e indirizzo del datore Università degli Studi di Palermo- Dipa11imento di Ingegneria Civile e 

di lavoro Ambientale-viale delle Scienze, Palermo 

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico 

• Tipo di impiego Contratto di prestazione d 'opera 

• Principali mansioni e Regione Siciliana: Concessione dei benefici economici di cui all'art.l96, 
responsabilità Comma 2 della L. R. 23 Dicembre 2000, n.32- progetto "Programma 

ambientale nel/ 'area libica"- Att!vità di supporto organizzati v o al Responsabile 
scientifico di progetto per la pianificazione e la predisposizione delle attività 
progettuali nell 'ambito del progetto. 

• Date (da- a) 07 gennaio 2011- 20 maggio 2011 
• Nome e indirizzo del datore Società Madonie 33 Soc. Coop. Sociale Onlus- C/da Olivazza- Castelbuono-

di lavoro Palermo 

• Tipo di azienda o settore Ente di formazione 

• Tipo di impiego Contratto di collaborazione occasionale 

1\ 



• Principali mansioni e P.O.R. FSE Sicilia 2007-2013 progetto Imparar Gustando cod. 
responsabilità 2007 .IT.051 P0.003/IV /11 /F/9.2.5/0085- Addetto attività di monitoraggio e 

valutazione. 

• Date (da- a) 04 dicembre 2010 
• Nome e indirizzo del datore Università degli Studi di Palermo- Dipartimento di Ingegneria Strutturale, 

di lavoro Aerospaziale e Geotecnica-Viale delle Scienze, Palermo 

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico 

• Tipo di impiego Collaborazione occasionate 

• Principali mansioni e Docenza dal titolo: Il volontariato di protezione civile. 
responsabilità 

• Date (da- a) 01 aprile 2010- 30 settembre 2010 
• Nome e indirizzo del datore Comitato Organizzatore del XXXII Convegno di Idraulica e Costruzioni 

di lavoro Idrauliche- Viale delle Scienze ed 8, Palermo 

• Tipo di azienda o settore Comitato 

• Tipo di impiego Collaborazione Occasionate 

• Principali mansioni e Segreteria amministrativa e organizzativa. 
responsabilità 

• Date (da - a) 04 settembre 2008-28 febbraio 2009 
• Nome e indirizzo del datore Società ImpresAmbiente Scarl- Centro Servizi Zona Industriale- Val Basento 

di lavoro SS 407 Macchia di Ferrandina -Matera 

• Tipo di azienda o settore Società Consortile a responsabilità limitata a capitale misto pubblico-privato 

• Tipo di impiego Contratto di lavoro a progetto 

• Principali mansioni e P. O. N 2000-2006 Ob.l, progetto Analisi e prevenzione del rischio ambientale -
responsabilità Addetto alla gestione delle procedure di collaudo e dei rapporti con i Soci -

Gestione delle procedure di gara, di acquisto/consegne e collaudo delle 
attrezzature previste, contatti con forni tori e soci. 

• Date (da- a) 05 aprile 2008- 31Iuglio 2008 

• Nome e indirizzo del datore Confindustria Palermo- Via XX Settembre 53, 90141-Palermo 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore Associazione di categoria 

• Tipo di impiego Contratto di Lavoro a progetto 

• Principali mansioni e P.O.R. FSE Sicilia 2000-2006 progetto Borse di Studio finalizzate allo 
responsabilità svolgimento di parti sperimentali di tesi di laurea presso imprese Cod 1999/IT. 

16.1. PO. O 11/3.13/7.2.4/331- Attività di Segreteria organizzativa 
• Date (da- a) 01 febbraio 2008- 30 giugno 2008 

• Nome e indirizzo del datore Legambiente Comitato Regionale Siciliano- Via Agrigento 67, Palermo 
di lavoro 

• T ipo di azienda o settore Associazione no profit 

• Tipo di impiego Contratto di collaborazione occasionate 

• Principali mansioni e PIC Interreg JIIB progetto Medacthu - Organizzazione e realizzazione di attività 
responsabilità di comunicazione. Divulgazione alla popolazione dei piani di protezione civile 

per il rischio incendi di interfaccia- Redazione di inventari e banca dati delle 
organizzazioni di volontariato di protezione civile della Regione Sicilia. 

• Date (da- a) 03 luglio 2007- 03 luglio 2008 
• Nome e indirizzo del datore Università degli Studi di Palermo- Piazza Marina 61, 90133 Palermo 

di lavoro 

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico Istruzione 

• Tipo di impiego Contratto di collaborazione coordinata e continuativa-

• Principali mansioni e PIC Interreg III A Italia-Malta progetto METIC- Gestione del Centro Servizi del 

/Ì 



responsabilità progetto Metic: Front-office, assistenza, implementazione dati, informazione ed 
erogazione servizi alle imprese. Rendicontazione trimestrale del capofila del 
Progetto e degli adempimenti relativi alla rendicontazione riepilogativa dei 
partner coinvolti, monitoraggio fisico e procedurale. 

• Date (da- a) 24 settembre 2007- 31 gennaio 2008 

• Nome e indirizzo del datore Confindustria Palermo- V ia XX Settembre 53, 90141 -Palermo 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore Associazione di categoria 

• T ipo di impiego Contratto di lavoro a progetto 

• Principali mansioni e POR FSE Sicilia 200-2006 progetto lavorando s'impara Cod .1999/IT. 16.1. 
responsabilità PO. O 1113.02/7.2.4/695 - Attività di segreteria, Verifica, aggiornamento, gestione 

dati. 

• Date (da- a) 26 giugno 2006- 26 giugno 2007 
• Nome e indirizzo del datore Università degli Studi di Palermo- Piazza Marina 61 ,90 133 Palermo 

di lavoro 

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico Istruz ione 

• Tipo d i impiego Contratto di collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni e P IC Interreg III A Italia-Malta progetto METIC- Gestione del Centro Servizi del 
responsabilità progetto Metic: Front-office, assistenza, implementazione dati, informazione ed 

erogazione servizi alle imprese. Rendicontazione trimestrale del capofila del 
Progetto e degli adempimenti relativi alla rendicontazione riepilogativa dei 
partner coinvolti, monitoraggio fisico e procedurale. 

• Date (da - a) 01 settembre 2006- 31 dicembre 2006 
• Nome e indirizzo del datore Legambiente Comitato regionale Siciliano- Via Agrigento 67, Palermo 

di lavoro 

• Tipo di azienda o settore Associazione no profit 

• Tipo di impiego Contratto di collaborazione occasionale 

• Princ ipali mansioni e PIC Interreg III C progetto Medrisck - Ricerca sui Piani di Emergenza rispetto ai 
responsabilità rischi sismici e idrogeologici in alcuni musei siciliani, attraverso la compilazione 

di una scheda tecnica specifica. 

• Date (da- a) 28 febbraio 2005-31 dicembre 2005 

• Nome e indirizzo del datore Università degli Studi di Palermo - Centro Servizi Facoltà di Ingegneria- viale 
di lavoro delle Scienze, 90128 Palermo 

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico 

• Tipo di impiego Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa 

• Principali mansioni e Master in ingegneria civile e ambientale per la protezione civile del territorio: 
responsabilità gestione dei rischi e gestione delle emergenze - Attività di tutorato organizzativo e 

di supporto esterno alla didatticçt. Attività amministrativa per il rendiconto 
periodico delle spese 

• Date (da- a) 2004-2005 

• Nome e indirizzo del datore Dipartimento Regionale della Protezione Civile- Regione Siciliana 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico 

• Tipo di impiego Collaborazione esterna 

• Principali mansioni e Supporto all'ufficio informatico .e alle attività istituzionali e del Servizio 
responsabil ità Yolontariato e Formazione - Dipartimento Regionale della Protezione Civile-

Regione Siciliana. 

• Date (da - a) 13 giugno 2003- 29 giugno 2003 

• Nome e indirizzo del datore Formez Centro di Formazione e Studi Via Salaria, 229 -00199 Roma 
di lavoro 



l 
• Tipo di az ienda o settore Associazione di diritto privato 

• Tipo di impiego Contratto di Collaborazione a progetto 

• Principali mansioni e Attività di tutorato organizzativo e di supporto esterno alla didattica. 
responsabilità Monitoraggio e valutazione dell'andamento del corso. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Date (da - a) A.A.2009-20 l O 

• Nome e tipo di istituto di Università degl i Studi Uni- Marconi- Roma 
istruzione o formazione Master di I livello in Scienze delle mediazioni linguistiche e culturali 

• Principali materie l abilità Figura professionali di livello operativo in grado di svolgere funzioni di 

professionali oggetto dello mediazione culturale in favore di istituzioni pubbliche e private, ministeri, Enti, 
studio amministrazioni, istituzioni educative, scolastiche, assistenziali. 

• Qualifica conseguita Esperto di I livello in Scienze delle mediazioni linguistiche e culturali 

Date (da- a) Novembre 1997- dicembre 2003 
• Nome e ti po di istituto di Università degli Studi di Palermo- Facoltà di Lettere e Filosofia 

istruzione o formazione 

• Principali materie l abilità Italiano, latino, storia,geografia, geografica economtca, sctenza della 
professional i oggetto dello comunicazione. 

studio 

• Qualifica conseguita Dottore in Lettere indirizzo moderno 

• Livello nella classificazione 1101110 
nazionale 

• Date (da- a) Settembre 1992- giugno 1997 
• Nome e tipo di istituto di Liceo-Ginnasio Statale "Mandralisca", Cefalù 

istruzione o formazione . Principali materie l abilità Italiano, latino, storia,geografia, matematica, fisica, chimica. Tesi di Laurea: la 
professionali oggetto dello protezione civile e il ruolo del volontariato 

studio 

• Qual ifica conseguita Diploma di Maturità Classica i 
• Livello nella c lassificazione 48160 l nazionale 

Date (da- a) 30 al31 marzo 2012 
• Nome e tipo di istituto di Società Obiettivo Europa s.a.s. Viale Liegi 7 - 00198 Roma 

istruzione o formazione 

• Principali materie l abilità La compilazione del budget. di un progetto europeo e successiva 
professionali oggetto dello rendicontazione: principi, regolamenti, modalità di redazione, le voci di spesa e 

studio la corretta imputazione sul budget dei costi diretti e indiretti ammissibili , i 
giustificativi di spesa e la rendicontazione del personale. 

• Qualifica conseguita Corso di formazione del budget di un progetto europeo e successiva 
rendicontazione. 

• Data 18 giugno 2010 
• Nome e tipo di istituto di Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ufficio Nazionale per il servizio civile 

istruzione o formazione 

• Principali materie l abilità Circolare Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ufficio Nazionale per il 
professionali oggetto dello servizio civile 17 giugno 2009. 

studio 

• Qualifica conseguita Corso di formazione per operatori locali di progetto di cui alla circolare 
Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ufficio Nazionale per il servizio civile 17 
giugno 2009 

• Data Marzo 2007 (100 ore) 

• Principali materie l abilità Struttura degli interventi comunitari, tipologie di bandi comunitari, le fonti 
professionali oggetto dello del l 'Informazione Comunitaria, lettura ed interpretazione dei bandi, i requisiti 



studio della progettazione,il Project Cycle Management. 

o Nome e tipo di istituto di ClPRS Centro Interuniversitario di Ricerca per lo sviluppo Sostenibile, 
istruzione o formazione Università degli Studi di Roma "La Sapienza" DES srl 

o Qualifica conseguita Corso di formazione in Europrogettazione e accesso ai fondi comunitari 

• Data Dal22 al31 ottobre 2004 

o Nome e tipo di istituto di Legambiente- Con il patrocinio della Presidenza del Consiglio- Dipartimento 
istruzione o formazione della Protezione Civile e della Regione Sicilia - Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile 

o Qualifica conseguita Il volontariato nella salvaguardia del patrimonio culturale dai rischi naturali -
beni mobi li 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

MADRELINGUA ITALIANO 
ALTRE 

Lingua Inglese 

Capacità di lettura Buona 

Capacità d i scrittura Buona 

Capacità di espressione orale Buona 

Lingua Francese 

Capacità di lettura Buona 

Capacità di scrittura Buona 

Capacità di espressione orale Buona 

CAPACITÀ E COMPETENZE Dal 1997 al 2006 la sottoscritta ha operato in attività di volontariato di 
RELAZIONALI protezione civile, svolgendo tra le altre anche attività di coordinamento delle 

risorse umane e assistenza a vittime di calamità in attività di emergenza di 
protezione Civile. In particolare: 
• 1997 - Assistenza alla popolazione. Missione Arcobaleno c/o ex Base Nato di 

Comiso (Rg); 

• 2002- Assistenza alla popolazione Comune di Zafferana Etnea (CT)-
Emergenza Etna 2002" Comune di Zafferana Etnea (CT); 

• 2004- Coordinamento e assistenza alla popolazione- Comune di Adrano (CT), 
Regione Siciliana- Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

• 2005- Volontariato di Protezione Civile Emergenza "ATR 72" 2006-
Assistenza alla popolazione, Palermo, Regione Siciliana- Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile. 

CAPACITÀ E COMPETENZE La sottoscritta ha svi luppato ottime capacità organizzative svolgendo anche 
ORGANIZZA TI VE attività di coordinamento e di segreteria organizzativa in attività di protezione 

civile. In particolare: 
• 2003 - Segreteria organizzativa e collaborazione alla preparazione e allo 

svolgimento della Seconda Conferenza Regionale della Protezione Civile e del 
Volontariato, Palermo - Regione Siciliana- Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile; 

• 2003-Gestione della segreteria, delle attività istituzionali e del volontariato . 
Coordinamento e Assistenza alla popolazione- Comune di Marausa - Trapani. 
Regione Siciliana- Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

• 2003-2005 - Collaborazione gratuita e volontaria Regione Siciliana-
Dipartimento Regionale della Protezione Civile - Servizio Volontariato e 
Formazione, Palermo; 

• 2004 - "Belice 3" Comune di Gibellina (TP) Esercitazione regionale. C.O.C. 
di Poggioreale (TP) Collaboratore esterno della Regione Siciliana-



CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

INFORMA TI CHE 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile e Supporto al Responsabile 
della Funzione Volontariato del Comune di Poggioreale (TP); 

• 2004 - Esercitazione "Abisso del Gatto 2004" Comune di Cefalù (PA). 
Organizzazione C.A.I. e C.S.S.N.P. - Palermo Referente del Servizio 
Volontariato e Formazione della Regione Siciliana- Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile; 

• 2004 - Gestione della segreteria, delle attività istituzionali e del volontariato. 
Coordinamento e Assistenza alla popolazione- Caronia (ME) - Regione 
Siciliana- Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

• 2004 - Gestione della segreteria, delle attività istituzionali e del volontariato. 
Coordinamento e assistenza alla popolazione. Referente del Servizio 
Volontariato e Formazione per la Funzione Volontariato presso il C.O.C. di San 
Mauro Castelverde - Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile; 

• 2004 - Collaborazione estema, Ufficio Infonnatico, Servizio Volontariato e 
Formazione della Regione Siciliana- Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile; 

• 2005 - Segreteria organizzativa e collaborazione alla preparazione e allo 
svolgimento della Terza Conferenza Regionale della Protezione Civile e del 
Volontariato, Agrigento, Regione Siciliana- Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile; 

• 2005 Docente corso di Formazione per volontari di protezione civile, CSVE, 
Calascibetta (EN); 

• 2006 - Docente corso di Formazione per volontari di protezione civile, 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Geraci Siculo (PA); 

• 2006 - Organizzazione e realizzazione Tavola Rotonda: "Protezione Civile 
esperienze e prospettive" organizzata dall ' ISPRO- Istituto Studi e ricerche sull~ 
protezione e difesa civile- Agrigento. 

Nell'ambito della propria attività professionale la sottoscritta ha acquisito 
competenze specifiche nelle attività di gestione e di rendicontazione dei progetti 
finanziati dalla Comunità Europea. In particolare ha sviluppato le seguenti 
competenze: 
• Struttura degli interventi comunitari; 

• Tipologie di bandi comunitari; 

• Le fonti dell'lnfmmazione Comunitaria; 

• Lettura ed interpretazione dei bandi; 

• I requisiti della progettazione; 

• Il Project Cycle Management; 

• La gestione di un progetto; 

• Il monitoraggio di un progetto; 

• La rendicontazione di un progetto. 

European computer driving licence (ECDL) 
• Microsoft Office Word; 

• Microsoft Office Excel per la gestione di fogli elettronici; 

• Microsoft Powerpoint per la preparazione di presentazioni; 

• Microsoft Access per la creazione e gestione di basi di dati; 

• Buone conoscenze di reti informatiche e sistemi di navigazione. 



ULTERIORI La sottoscritta svolge attività professionale ai sensi della Legge n. 4 del 14 
INFORMAZIONI gennaio 20 13, pubblicata nella GU n. 22 del 26/0112013. 

Cura e pubblicazione degli atti della Seconda Conferenza Regionale della 
protezione civile e del volontariato- Indetta dal Presidente della Regione Sicilia; 
Encomio per Attività svolta durante L'Emergenza di Canneto di Caronia, 9 
Febbraio-24 Aprile 2004. Regione Siciliana- Dipartimento della Protezione 
Civi le- Servizio Volontariato e Formazione. 
Patente B. 

La sottoscritta dichiara che quanto riportato nel presente curriculum vitae corrisponde al vero ai sensi dell'art.46 
445/2000 ed esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel rispetto del D.lgs 
196/03, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

Cefalù 30.01.2014 

\. /Q ')_Q_ 
)~/ 

Alba Abbate 




